
lr.t

o

FE

REPT]BLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET NO 2OO1.OO7 DU 30 JANVIER 2OO1

portant ratification des accords de prêt signés le 24
mars 2000 entre la République du Bénin et le Fonds Africain

de Développement (FAD) d'une part et le 27 avril 2000
entre la République du Bénin et ia Banque Arabe pour le
Développement Economique en Afrique (BADEA) d'autre
part, dans 1e cadre du financement du projet d'aménagement
des massifs forestiers d'Agoua, des monts Kouffé et de
Wari-Maro.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNE]T{ENT,

Vu la Loi n' 90-032 du 1l décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

Vu la loi n'2001-02 du 29janvier 2001 portant autorisation de ratification des

accords de prêt signés le 24 mars 2000 entre la République du Bénin et le
Fonds Africain de Développement (FAD) d'une part et le 27 avril 2000

entre la République du Bénin et la Banque Arabe pour le Développement
Economique en Afrique (BADEA) d'autre part, dans le cadre du
financement du projet d'aménagement des massifs forestiers d'Agoua
des monts Kouffé et de Wari-Maro ;

Yu la Proclamation le 1er avril 1996 par la Cour constitutionnelle des résultats
définitifs de 1'élection présidentielle du 18 mars 1996 ;

Yu le Décret n'99-309 du 22 juin 1999 portant composition du
Gouvemement ;

DECRETE

Article ler : sont ratifiés, les accords de prêt signés l,e 24 mars 2000 entre la
République du Bénin et 1e Fonds Africain de Développement (FAD) d'une part et
le 27 a-vrll 2000 entre 1a République du Bénin et la Banque Arabe pour le
Développement Economique en Afrique (BADEA) d'autre part, dans 1e cadre du
financement du projet d'aménagement des massifs forestiers d'Agoua, des monts
Kouffé et de Wari-Maro et dont le texte se trouve cr-.1oint.

...t...

a



2

Article 2 : Le présent Décret sera publié au Joumal Officiel.

Fait à Cotonou, le lo janvier 2oo1

Par le Président de la République,
Chef de I'Etat, Chef du Gouvernement,

o Le Ministre d'Etat, Chargé de la Coordination
de I'Action Gouvemementale, du Plan, du

Développement et de la Promotion de l'Emploi,

Bruno AMOUSSOU.-

athieu KEREKOU.-

Le Ministre du Développement,
Rural,

Le Minis des Finances
et de nomle,

o
Abdoulaye TC E.-I Théop leNATA.-

AMPLIATIONS .- PR 6 AN 4 CC 2 CS 2 CES 2I-IAAC 2 MECCAG-PDPE 4 MFE
4 MDR 4 AUTRES MINISTRES 16 SGG 4 DGBM-DCF-DCTCP-DTCP.DI 5 BN-
DAN-DLC 3 GCOMB-DCCTINSAE 3 BCP-CSM- IGAA3 UNB- FASJEP-ENA 3 1

JO 1.-

1L



t

ACCORD DE PRET

(PROJET D'AMENAGEMENT DES MASSIFS FORESTIERS

D'AGOUA, DES MONTS KOUFFE ET DE WARI . MARO.PAMF)

:

ENTRE

LA REPUBLIQUE DU BENIN

ET

R LE DEVELOPPEMENT

N AFRIQUE

RtL 2000

LA BANQUE ARAB

EN DATE

ECONOMI

\

I
I



Accord de Prêt

PREAMBULE

Accord en date du 27 avril 2000 , entre la République du Bénin (ci-après

ée l'Emprunteur ) et la Banque Arabe pour le Développement Economique

que (ci-après dénommée la BADEA).

I

t du Projet décrit dans l'Annexe " ll" au présent Accord;

NDU OUE B) L'Emprunteur a demandé au Fonds Africain de

loppement (ci-après dénommé le FAD ) de contribuer au financement du

et que Ie FAD se propose d'accorder à cette fin un prêt d'un montant

ivalent à quatorze millions sept cent-vingt mille dollars environ ($14.720 000)

ions stipulées dans un accord à conclure entre l'Emprunteur et le FAD;

NDU QUE C) L'Emprunteur et les bénéficiaires du Projet participent au

ent du Projet et affecteront à cette fin un montant équivalent à un million

cent quarante mille dollars environ ($1.440.000);

DU OUE A) L'Emprunteur a demandé à la BADEA de contribuer au

NDU QUE D) L'objectif de la BADEA est de promouvoir le

ment économique des pays d'Afrique dans un esprit de solidarité et

mutuel et de renforcer ainsi les liens qui unissent les Etats Africains et la

on Arabei

NDU OUE E) La BADEA est convaincue de l'importance et de I'utilité

.Projet pour le développement de l'économie de l'Emprunteur;

NDU

,

S MOTIFS, les parties au présent Accord sont convenues de ce qui suit:

l

OUE F) La BADEA a accepté, compte tenu de ce qui précède,

à l'Emprunteur un prêt aux conditions stipulées dans le présent Accord;



)

d

Section 1.01 Les Parties au présent Accord acceptent toutes les

dispositions des conditions Générales des Accords de prêt et de Garantie de la

BADEA, ci-jointes, en date du 28 octobre 1979, teiles qu'amendées à la date du

présent Accord, (ci-après dénommées les Conditions Générales), en leur

reconnaissant Ia même force et les mêmes effets que si elles étaient incorporées

au présent Accord.

Section 102 A moins que le contexte ne requière une interprétation

différente, les termes et expressions définis dans les conditions Générales et dans

le Préambule au présent Accord ont, chaque fois qu'ils sont employés dans le

présent Accord, les significations figurant dans les conditions Générales et dans

ledit Préambule. En outre, les termes ci-après ont les significations suivantes.

a) "M.D.R.' désigne le Ministère du Développement Rr.rrat cje

I'Emprunteur;

b) 'D.F.R.N." désigne la Direction des Forêts et des Ressources

Naturelles , qui relève du M.D.R. et qui est chargée du contrôle et de la

supervision de l'exécution du Pro.jet,

"C.E.P" désigne la Cellule d'Exécution du Projet qui sera créée au sein de la

D.F.R.N. et qui sera responsable de la gestion, de la coordination et de la

supervision de l'exécution du Pro1et,

"FCFA" désigne le Franc CFA, monnaie de l'Emprunteur; 
i

'Devises" désigne toute monnaie autre que le FCFA.

c)

)

o)

ARTICLE PREMIER

CONDITIONS GENERALES . OEFINITIONS



Section 2,01 . La BADEA accepte de prêter à l'Emprunteur aux

conditions stipulées ou visées dans le présent Accord, un montant de sept millions

quatre cent soixante mille dollars ($ 7 460 000)

Section 2 02 Le montant du Prêt peut être retiré du compte de prêt au

t'te des,dépenses effectuées,ou, si la BADEA y consent, des dépenses à effectuer,

pour régler le coût raisonnable en devises et en monnaie locale des biens et

sorvices nécessaires à I'exécution du Projet, tels qu'ils sont décrits dans l,Annexe

'A' au présent Accord y compris les modifications qui pourraient être apportées à

ladite Annexe d'un commun accord entre l'Emprunteur el la BADEA.

Section 2.05 L'Emprunteur verse des intérêts au taux de trois pour

cgnt (30/o) l'an sur le montant du Prêt retiré et non encore remboursé

Section 2.07 L'Emprunteur rembourse le principal du Prêt

conformément au tableau d'amortissement figurant à l'Annexe " 1" au présent

Accord.

ARTICLE II

LE PRET

Section 2.03 A moins que la BADEA n'en convienne autrement, les

biens et services nécessaires à l'exécution du Pro.let et financés au moyen du Prêt

sont acquis conformément aux dispositions de l'Annexe "B" au présent Accord.

Section 2.04 La date de clôture est fixée au 30 juin 2006 ou à tor,rte

Sutre date postérieure fixée par la BADEA et notifiée à l'Emprunteur dans les

meilleurs délais.

Section 2.06 Les intérêts et commissions éventuelles sont payables

s€mestriellement le 1er mai et le 1er novembre de chaque année



.t

Section 3 01 L'Emprunteur exécute le Projet, par l'intermédiaire du

M.D.R (D F R N.), avec la diligence et l'efficacité voulues et selon les méthodes

administratives, financières et techniques appropriées, il fournit, au fur et à mesure

des besoins, les fonds, installations, services et autres ressources nécessaires à

l'exécution du Pro.jet.

Section 3 02 Pour l'exécution et le suivi du Proiet. l'Emprunteur

s'engage: à (a) créer au sein de la "DFRN" une CEP dont le siège sera à

Cotonou, avec quatre antennes, couvrant la zone du Projet, basées à Agbassa,

Banté, Manigri et Wari - Maro et dont la structure administrative, les attributions et

les pouvoirs sont jugés satisfaisants par la BADEA. L'organrgramme de la CEp se

@mpose comme suit.

- une direction de la C E.P. dont le directeur est un ingénreur agronome,

spécialisé en foresterie et dont l'expérience, le mandat et les conditions

d'emploi sont jugés satisfaisants par la BADEA;

- une division de la coordination et du suivi;

- une divisron de la planification et de Ia programmation;

- une division des affaires administratives,

- une division de la comptabrlité.

b) renforcer ia C.E.P. et ses antennes grâce à l'apport d'experts étrangers et

nationaux qui seront employés par voie contractuelle avec des terr'nes de

référence précis.

Section 3 03 Pou r l'exécution et la surveillance du Prolet,

servrces d'experts et de consultants dont les

mandat et les conditjons d'emploi sont lugés

l'Emprunteur s'assure les

Ifications, l'expérience, le

faisants par la BADEA

ARTICLE III

EXECUTION DU PROJET



Section 3.04 L'Emprunteur soumet à la BADEA, pour approbatron, le

de programme d'exécution du Projet, ainsi que toutes modif ications

ntes qui pourraient y être ultérieurement apportées avec tous les détails

la BADEA peut demander

Section 3.05 a) Outre les fonds du Prêt et les fonds visés dans

rns

u (B) du présent Accord, l'Emprunteur fournit, au fur et à mesure des

, tous les autres fonds nécessaires à I'exécution du projet (y comprrs les

ÿfrnds qui pourraient être nécessaires pour couvrir tout dépasssement de coût par
t
i'apport au coût estimatif du Projet à la date de signalure du présent Accord); tous

:Ces fonds doivent être fournis à des conditions jugées satisfaisantes par la BADEA

b) L'Emprunteur s'engage à inscrire régulièrement dans

son budget annuel les fonds prévus par l'Attendu (C) du présent Accord requis pour

financer la part des coûts du Projet qui lui incombe.

' Section 3,06 L'Emprunteur s'engage à assurer, ou à prendre toutes

, dispositions nécessaires pour faire assurer, tous les biens importés qui doivent être
ifnancés au moyen des fonds du Prêt auprès d'assureurs dagnes de confiance

Ladite assurance couvre tous les risques que comportent l'acquisition, le transport

et la livraison desdlts biens jusqu'à leur lieu d'utilisation ou d'installation et pour

tous montants conformes à l'usage commercial; toute indemnité due au titre de

ladite assurance est payable en une monnaie librement utilisable par l'Emprunteur

POur remplacer ou faire réparer lesdits biens.

Section 3 07 L'Emprunteur (i) tient ou fait tenir les écritures

nécessaires pour identifier les biens financés au moyen des fonds du Prêt et en

iuslifier l'emploi dans le cadre du Projet, pour suivre l'avancement du Projet et son

coÛt d'exécution et pour enregistrer de façon régulière, conformément aux principes

comptables généralement admis, les opérations, les ressources et les dépenses,

en ce qui concerne le Projet, des services et organrsmes de l'emprunteur chargés

l'exécution du tout ou partie du Projet; (ii) donne aux représentants accrédités

a BADEA toute possibilité raisonnable d'effectuer des visites pour des fins se

ortant au Prêt et d'inspecter le Projet, les biens et tous documents et écritures

)

It



(t

aflérents, et (iii) fournit à la BADEA tous renseignements que la BADEA peut

ablement demander en ce qui concerne le Projet et son coût d'exécution,

dépenses effectuées au moyen des fonds du Prêt et les biens financés au

n desdits fonds

Section 3 0B L'Emprunteur s'engage à prendre toutes les mesures

a

ires pour acquérir, en tant que de besoin, tous terrains et droits fonciers

saires à l'exécution du Projet,

Section 3.09 L'Emprunteur prend, ou veille à ce que soit prise, toute

nécessaire en vue d'exécuter le Projet et ne prend, ni n'autorise que soit

ucune mesure de nature à empêcher ou à compromettre l'exécution du

et ou I'une quelconque des dispositions du présent Accord

Section 3.10 L'Emprunteur s'engage à fournir à la BADEA (i) des

rBpports trimestriels, dans un délai de 30 jours à compter de la fin de chaque

trimestre de l'année civile, sur l'exécution du Projet dont le contenu et les détails

sont jugés satrsfaisants par la BADEA; (ii) dans les six mois suivant l'achèvement

du Projet, un rapport détaillé sur l'exécution du Proiet, son coût, les avantages qui

€fl découlent et en découleront et la réalisation des oblectifs du Prêt.



ARTICLE IV

Section 4 01 L'Ernprunteur s'engage . i) à ce qLre les rnsta ations

équipements, matériels et autres biens nécessaires ou utiles à l'exploitatron du

Prolet ou à ses opérations soient exploités et entretenus conformément aux

méthodes techniques, financières et administratives appropriées; ii) à remettre les

écoles et les centres de santé, après leur construction et équipement,

respectrvement, aux Ministères de l'Education Nationale et de la santé sur accord

passé entre lesdits Ministères et le M.D R ; (iii) à ce que les forages et les centres

de collecte et de traitement de miel soient gérés par les coopératives villageoises

dont les membres seront choisis par les bénéficiaires du projet; (iv) à faire assurer

par la D.F.R.N. les travaux de maintenance des routes et des batîments après

I'achèvement du Projet

Section 4.02 L'Emprunteur s'engâge à prendre toutes les mesures

nécessaires et appropriées (et notamment, mais sans s'y limiter, la fournrture, au

fur et à mesure des besoins, des fonds suffisants) pour assurer l'exploitation et

l'ontretien continus et efficaces des travaux exécutés dans le cadre du prolet.

Section 4 03 L'Emprunteur s'assure les services de personnel qualif,é

et expérirnenté nécessaire à une exploitâtion, un entretien et une gestion efficaces

du Projet.

Section 4.04 L'Emprunteur s'engage à prendre toutes les mesuTes

nécessaires afin que la population rurale, bénéficiaire du prolet, particrpe, d'une

. façon jugée satisfaisânte par la BADEA, à l'entretien des travaux exécutés dans le

, cadre du Projet.

Sectron 4 05 L'Enrprunteur prend et maintient, durant l'exécutron du

et, auprès d'assureurs dignes de confiance, une assurance contre tous risques

au Prolet pour tous montants conformes à l'usage commerctal

Section 4 06 L'Emprunteur s'engage à (r) tenir ou faire tenrr des

tes séparés pour le Projet; (ii) faire vérifier chaque année, par des révrseurs_

Prot

't'

DISPOSITIONS PARTICULIERES

[r



s

bies indépendants de compétence reconnue, conformément aux principes

révision comptable générarement admis, lesdits comptes séparés, (rii) fournir à

BADEA, dans les meilleurs délais et, dans tous les cas, six mois au plus tard

s la fin de l'année fiscale, (A) des copies certifiées conformes desdits comptes

(B) un rapport desdits réviseurs-comptables dont la portée et les détails

satisfaisants par la BADEA, et (iv) fournir à la BADEA, tous autres

ents concernant lesdits comptes séparés et leur vérification que la

t raisonnablement demander.

o

BA

1.



')

l: Section 5 01 Aux fins d'application de la Section (8.02) des

-" Conditions Générales, les faits ci-après sont également spécifiés conformément

r 8tJ,\ daspositions du paragraphe (1-g) de ladite Section:

(i) sous réserve des dispositions de l'allnéa (ii) de la présente Section.

(A) Le droit de I'Emprunteur de retirer les fonds provenant de tout autre

pêt ou don accordé à l'Emprunteur pour le financement du prolet a été suspendu

lou annulé en tout ou en partie, ou il y a été mis fin en tout ou en partte,

@nformément aux dispositions de l'accord octroyant ledit prêt ou don, ou

, (B) Ce prêt est dr} et exigible avant l'échéance stipulée dans

l'accord afférent audit prêt;

i, (ii) L'alinéa (i) de la présente Section n'est pas applicable si t'Emprunteur

il Établit, à la satisfactjon de la BADEA,
I

. A) que ladite suspension, annulation, terminaison ou exigibilité anticipée n,est pas
i'

tln à un manquement aux obligations lui incombant en vertu dudit accord, et

(B) qu'il peut obtenir auprès d'autres sources des fonds suffisants pour la
rÉalisation du Projet à des conditions permettant d'honorer les obligations qui tur

irncombent en vertu du présent Accord.

ection 5.0 Aux fins d'application de la Section (9 01) des

Conditions Générales, les faits ci-après sont également spécifiés conformément

an< dispositions du paragraphe (1-g) de ladite Section, à savoir: la survenance de

lun quelconque des faits spécifiés aux paragraphes (A) et (B), alinéa (t) de la

Sedion (5.01) du présent Accord, sous réserve des drspositions de l'alinéa (ii) de

ladite Section

ARTICLE V

SUSPENSION ET EXIGIBILITE ANTICIPEE



T

lo

ARTICLE VI

Section 6-0:1 Au sens de la section (12 01) (b) des Conditions

les, l'entrée en vigr.ieur de l'Accord de Prêt est également subordonnée aux

tions suivantes

) La C.E.P. visée dans la Section 3.02 (a) du présent Accord a été créée,

Toutes les conditions préalables à l'entrée en vigueur de l'accord visé dans

l'Attendu (B) du présent Accord ou préalables aux décaissements initiaux, le

cas échéant, et stipulées dans ledit accord, à l'exception de la condition

relatrve à I'entrée en vigueur du présent Accord, ont été remplies.

Section 6 02 La date du 30 octobre 2000 est spécifiée aux fins

iludapptication de la Section (12.04) des Conditions Générales

§A

;1

i.

DATE D'ENTREE EN VIGUEUR - TERMINAISON

l

l



ll

ARTICLE VII

REPRES ENTATI ON DE L'EMP RUNTEU R . ADRESSES

Section 7.01 Le Ministre chargé des Finances est le Représentarrt de

Sect ion 7 02 Les adresses ci-dessous sont spécifiées aux frns

i,'dapplication de la Section (11 01) des Condrtions Générales

Pour l'Em prunteur

Ministère des Finances et de l'Economte,

B P. No 302,

Cotonou,

Républi ue du Béninq

i

Autres adresses oour les messaq es télex et téléfax

5OO9 MINFIN

\229) 30 1B 51, (229) 31s3s6

Dcre@planben intnet bl

Pou r la BADEA:

La Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrlque

B. P No. (11111)2640

Khartoum

Répu b lique du Soudan

Adresse téléoraohi oue

BADEA - Khartoum - Soudan

Autres adrESSCS Pour les messaqes télex, téléfax et e mail

lélex 22248 ou22739 ou 23098 BADEA SD

Téléfax : (249-1 1) 770600 ou 770498

E.mail . badea@badea org

Télex

Téléfax

E. mail

i rEmprunteur aux fins d,application de la section (11.03) des condrtrons Générales

;,,,,



l

t;; EN FOI DE QUOI, les Parties au présent Accord, agissant par
§ri
illhnnéOiaire de leur Représentant dùment autorisé à cet effet, ont fait signer le

iç{oent Accord en leur nom respectif au Caire les jour, mois et an que dessr-rs. Le
,:.
.:.fÉsont Accord est établi en double exernplaire arabe et français, le texte français

ih conforme au texte arabe qui seul fart foi.

République du Bénin

Par -'r
i

Représentant autorisé

ALASSANE YASSO

Ambassadeur de la République du Bénin

auprès du Royaume du Maroc

Banque Arabe pour le Développement

Economique en Afrique

Ahmed Abdallah El - AKEIL

Président du Conseil

d'Ad n rinistration



l1

Rembo urserrent du princioa I

1.

2.

3.

4.

Â

6

7.

8.

9,

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17

18,

,o

20.

21

22

23.

24

25

26,

1er

1er

1er

ler

1er

1er

1er

'ter

'l er

1er

1er

'l er

1er

1er

1et

'1er

1er

1er

1er

1er

1er

1et

1er

1et

1er

1er

2005

2005

2006

2006

2007

2007

2008

2008

2009

2009

2010

2010

2011

2011

2012

2012

2013

2013

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

mai

novembre

(exprimé en dollars $)

237,OOO

240,000

244,000

248,000

251 ,000

255,000

259,000

263,000

267,000

271,000

275,OOO

279,000

283,000

287,000

292,000

296,000

300,000

305,000

310,000

314,000

319,000

324,OOO

329,000

333,000

338,000

341,000

i.

I

ANNEXE "I"

TABLEAU D'AMORTISSEMENT

Date de l'échéance

i
I



l.l

ANNEXE "II"

ifs du Pro et:

Le Projet d'Aménagement des Massifs Forestiers d'Agoua, des Monts

et de Wari- Maro vise les objectifs suivants:

la contribution à la restauration de l'équilibre environnemental et la

@nservation de la biodiversité du pays à travers la gestion durable des

brêts.

la maîtrise du développement du potentiel forestier gràce à la promotion des

capacilés propres des habitants des zones forestières, à développer les

ressources naturelles et la mise à leur disposition des qualifications et

compétences techniques et d'organisation en vue d'une utilisation optimale

d€s ressources forestières.

la participation à l'inventaire et la qualification des espaces forestiers et la

réalisation d'études pour iderrtifier les voies et moyens qui permettent la

préservation de l'environnement et de la biodiversité à long terme

santes du Proiet

Le Projet est situé dans le centre-ouest du pays à 350 km environ de la

le économique, Cotonou. ll concerne trois régions administratives. collines

), Donga (Atacora) et Borgou. La superfrcie globale des forêts concernées est

ünluée à 370 mille hectares environ, dont 70 mille hectares environ se situent

le massif d'Agoua; 111 mille hectares environ dans le massif de Wari -Maro et

'188 mille hectares dans le massif des Monts Kouffé

Le plan d'exécution du Prolet prévoit la réalisation d'une série de travaux

nt la rationalisation de l'exploitation des ressources naturelles par le biais de

agement des forêts, la création de réserves naturelles, le soulien aux

ns en vue de la protection et du renouvellemenl des ressources, l'élaboratron

es pour la continuation des aménagements après l'exécution du Projet, la

ion d'infrastructures pour faciliter l'exploitation des ressources, la fixation

DESCRIPTION DU PROJET

.i



!
l5

des populations nomades et l'appui

travailleurs, en moyens de transport,

technique.

à la C.E.P., qui emploie plus de 200

matériaux, équipements et assistance

Le Projet comprend les composantes suivantes:

1- 0rganisation de l'exploitation des ressources natureltes

r Réhabilitation de 370 000 ha environ de forêts dans les massifs forestiers

d'Agoua, Monts Kouffé et de Wari- Maro. Dans un premier temps, les travaux

de réhabilitation concernant 29500 ha environ seront effectués avec la

participation des populations locales, et se dérouleront sur une période de 5

années . ll se répartissent comme suit.

. plantation de 1000 ha en espèces forestières produisant le bois de service.

r plantation de 500 ha d'espèces agro- forestières proches des aggtomérations

et culture des surfaces intercalaires au profit des bénéficiaires du prolet.

. enrichissement d'environ 2B 000 ha d'enrichissement des forêts dégradées

par des espèces forestières produisant le bois d'oeuvre.

Lesdits travaux consistent en :

o la création de 3 types de pépinières forestières pot.rr satisfaire les besoins de

plantation. Le premier type de pépinière est rural et géré par les collectivités

avec I'appui du Projet; le deuxième type appartient au Gouvernement et est

géré en association avec les habitants de Ia région; le troisième type

appartient au Gouvernement et est géré directerncnt par la D. F. R.N. Ce

dernier type constitue le principal pourvoycur en pépinières des opérations

d'aménagement;

. la réalisation de pare-feux,

o l'entretien des surfaces plantées;

. o la créatron de réserves naturelles sur 56 000 ha environ

la comprend la réimplantation de clôtures, la création cte pare-feux,

nagement de 2 petits barrages de 3000 m3 de retenue chacun et 5 bacs pour

ement des animaux, la construction de 10 tours de contrôle de l'exploiiation

rèts, des incendies et du hraconnage, et la construction et l'équli:ement d'un



Itr

centre d'écologie destiné à l'élaboration d,études

pour une meilleure connaissance de l'évolution

r€ssources anirnales.

. I'appui aux agriculteurs:

et de recherches screntifiques

du couvert végétal et des

cela comprend la sélection de '1300 agriculteurs pilotes pour Ia réalisation de
vaux modèles dans le cadre du développement rural intégré et ce à travers
. l'amélioratron de leur expérience et de leur capacité à planter 1200 ha avec

des plants agro-sylvo-pastoraux.

o la réhabilitation de 140 ha de bas-fonds destinés à la production du riz, du

maraîchage et du casava.

. l'appui aux agriculteurs par les intrants, les outils agricoles, la construction
de petits entrepôts pour protéger la récolte et le matériel agricole.

. I'encouragement des agriculteurs, sous la supervision de 3 commissions à

créer, pour la pratique de l'érevage du bétail et de ra piscicurture grâce à
l'édlfication de petits bacs pour Ia prsciculture et la construction et
l'équipement de 4 unités pour la collecte et le traitement du miel.

o la promotion des activités de la femme rurale notamment la production et la
commercialisation du riz et du casava.

o la vulgarisation agricole et la constrtution de coopératives pour profiter des
crédits de campagne et l'acquisition de matériels agricoles et forestiers
nécessaires, prévus dans le cadre du partenariat entre le projet et les

agriculteurs.

r la préparation des études et la fourniture des équrpements screntrfiques

pour leur exécution.

Ces études comprennent:

l'établissement d'une carte d'une échelle de 1 /50. ooo en se basant sur une
reconnaissance aérienne de la zone du projet et d'une carte comprenant
outes les données sur l'infrastructure, le degré d'exploitation acluelle de la
orêt et la composition du couvert végétal avant l,exécution du projet

r

È



a

l1

la réalisatron d'études de terrain systématiques pour la connaissance et
l'étude du couvert forestier, des quantités de bois pouvant étre produites et,

exploitées et des types du sol de la zone du projet,

la collecte et l'analyse des données recueillies sur la faune forestière
(animaux,et poissons notamment) et res productions agricores avec ra

déterminatron des contraintes au développement de la zone du projet.

résultats de ces études permettront la poursuite d'opérations de réhabilitation

a

d'organisation de I'exploitation des ressources naturelles dans la deuxième
qui surt celle de l'exécution du Projet

Les infrastructures de base qul comprennent:

a) les édifices .

o la construction des locaux du projet qui se composent de batîments

administratifs et de logments pour les cadres du projet (soit une

superficie de 4500 m2).

. la construction et l'équipement de 12 écoles et de 6 centres de santé.

b) les pistes rurales et forestières.

. la construction et la réhabilitation de .1200 km de pistes rurales et

forestières, y compris les ouvrages d,assainissement.

2c) l'hydraulique villageoise qui comprend

le creusement de 17 forages dont 15 seront équipés de pompes

manuelles et 2 seront équipés de pompes électriques avec tout le raccordement

nécessaire pour le pompage des eaux jusqu'â deux reservoirs de 10 m3 chacun

La protection des puits contre la pollution est prévue aussi.

Fourniture de moyens de transport, des matériels et d,équipements

Elle comporte l'acquisition de,

o 12 véhicules 4X4 pour le transport du personnel et 6 véhicules 4,X4 pour le

transport du personnel et des marchandises.

4 camions de transport

3 motocycles moyens

motocycles légers.

$

!



t
llJ

a

a

I

a

a

a

a

a

a

a

58 bicyclettes .

2 barques de pêcie équipées de 2 moteurs.

4 générateurs élerlriques.

des outils de vulgarisation agricole

5 scies mécaniqurls pour les unités modèles de l,industrie du bojs

des outrls manue's pour ra coupe des arbres en vue de ra rutte contre res

incendies

des micro-ordinat€ urs, dont des portables, et leurs accessorres.

des photos copieu,"s

des moyens de cornmunication entre les centres d,intervention du prolet

des climatrseurs ()t les équrpements de bureaux et de logements des cadres
du Projet

du matériel audiov,suel

des outils agricoles pour Ia sensibilisation et la vulgarisation.

du matériel de carrping et l'équrpement d'un aterier de réparation des moyens
de transpcrt.

i &Le fonctionnement rlu projet qui comprend.

i4.a) Ies salaires et frars de fonctionnement du projet.

:l] au volet comprenJ res saraires et per diem de ra main d'oeuvre rocare de ra

c.E.P., les frais ce fonctronnement de ra c.E.p., notamment re carburant, res
pièces de rechange pour moyens de transport, res matériers,res dépenses
ordinaires de la c =.P. et les dépenses de maintenance périodique des pistes

et des bâtiments lu Projet ainsi que les frais de voyages des responsables
de la C.E P..

,l,b) les stages à I'intérieur et à l'extérieur du pays comprenant

a

a

a

a

-les coùts de sessions de formation locale pour le personnel de la C. E p

-les coûts des séances de formation et de vulgarisation au profit des
agriculteurs dilns Ie domaine de la production agricole et forestière
-les coûts de participation aux séminaires screntifiques rnternattonaux
ayant trait aux objectrfs du projet



t,

li

1'S L'Assistance tec hnique
i't elle comprend :

r les services d.: 4 experts étrangers pour venir en appui à la C.E p durant la

durée d'exécut,on du Projet.

. les services d experts étrangers dans des domaines variés qui séjourneront

pendant de courtes périodes pour la réalisation de travaux scientifiques

relatifs à la prér)aration des études globales de la zone du projet.

r les services d experts locaux dans des domaines divers pendant de courtes

périodes pour Ies mêmes fins.

. les services de l'ingénieur conseil pour le contrôle et la supervision de

l'exécution des, composantes du Projet financées par la BADEA. Ces services

. comprennent li préparation de plans d'ingénierie, les dossters d'appels

d'offres et le contrôle de l'exécution des travaux des infrastructures de base

L'achèvenrent du Projet est prévu pour le 31 décembre 2005

't.

o



a

a

2(J

ANNEXE "A"

BIENS E T SERVICES DEVANT ETRE FINANCES

ET AI:FECTATION DU PRET DE LA BADEA

Le tableau ci-dessous indique les catégories de biens et services financés par le

prêt, le montant du Prêt affecté à chaque catégorie et le pourcentage de

dépenses financé.

lvlontant affecté % de dépenses

Catégorie (exprimé en financé du coût
dollars $) total de la

composante
organisation de l'expioitatlon des

ressources naturelles:

construction de "10 tour; de côntrôle

construction de 4 unit{ rs de collecte

et de traitement de miel

acquisition d'équipemer,ts scientif iques

pour l'exécution des étu,ies

Construction d'anf rastruc tures.

construction de bâtin.ents du Projet

(bureaux et logements)

construction de bâtiments sociaux (12

écoles + 6 centres de s;rnté)

pistes rurales et forestiÈ res

hydraulique villageoise lcreusement de
17 forages)

1O0ÿo

90 000

90 000

370 000

580 000

280 000

2 130 000

290 000

2 150 000

400 000

240 000

840 000

'100%

100%

100%

100%

IOOYI

100%

100%

100%

Acquisition de moyen s de transport,
matèriels et équipeme,'lts

Formation à l'ètranger

Services de consullatior

(composantes financées par Ia BADEA)

Non affecté

Total 7 460 000

lOOo/o

1,

J,

1.



2t

BI La BADEA peut, par voie de notification à r'Emprunteur; (i) réaffecter tout
montant relrvant de ra catégorie 6 (non affecté) à r'une queiconque des
autres caté,)ories '1 à 5, dans la mesure où ledit montanr est nécessaire au
règlement ,1es dépenses effectuées au ritre de radite catégorie et (ir)

réaffecter t(. ut montant relevant de l'une querconque des catégories 1 à 5 à
une autre des catégories 1 à 5 dans ra mesure où redit montant n,est prus
nécessaire au règrement de dépenses effectuées au titre de ra première
catégorie m-ris est nécessaire au règrement de dépenses effectuées au titre
de l'autre carégorre.

C.

tr,^.

! )
/



-))

A moins que la BADEA n'en convlenne autrement, les ouvrages, y compns la

construction de 10 tours de contrÔle , de 4 unités de traitement du miel, de

bureaux, de logements, d'écoles, de centres de santé, de ptstes rurales et

forestières, et c'hydraulique villageoise, devant être financés au moyen du

Prêt, seront réalisés par vore d'adJudicatron locale. Les équrpements et

mobiliers de bu;'eaux et de logements, les scies mécaniques, le matériel des

unités de collecte et de traitement du miel, les moyens de communication

entre les centres d'intervention du Prolet, les outils de vulgarisation agricole

et de senslbilisation, les outils scientifiques et les moyens de transport seront

importés par l'ir'termédiaire des agents locaux. La reconnarssance aèrrenne

de la zone du Projet et la préparation des images ainsi que le choix de

l'lngênieur Con:;eil pour Ie contrôle et la supervision de l'exécution des

travaux de construction des routes, d'ouvrages et de creusement de forages

seront exécutés par voie de consultatron restreinte d'entreprises spécialisées

et de bureaux de consultants arabes ou africains.

A égalite de qualité des biens et services et de capacité d'exécutron,

préférence sera donnée aux entreprises arabes, africaines ou arabo-

africaines, à conrlition que l'écart des coûts ne dépasse pas 10%

Le programme de formation à l'extérieur sera établi en accord avec la

BADEA

L'Emprunteur soJmet à l'approbation préalable de la BADEA tous les contrats

et ordres proposés pour l'acqursrtron des bjens et services devant être

2

ncés au moyen du Prêt

ANNEXE "8"



l.t

L'Emprunteur er,verra à la BADEA des copies des documents de l'adjudicataon

régionale et locale.et apportera auxdits documents les moditications que la
BADEA pourra ,aiso,nnabremànt demander. A ra suite de ra réceptron et de

l'évaluation des offres, l'Emprunteur présentera à la BADEA un rapport

détaillé sur l'ér,aluation et la comparaison des offres reçues, accompagné de

recommandation s ccncernant l'attribution des marchés pour l,approbation

desdites recomn' andations.

x,

B

B
I

G

E
F,

E

B
§

$
H



ACCORDDEPRf,T

ENTRE

I.,A REPUBT,IQUE DU BENIN

ET

LE TONDSAFRICAIN DE DEVELOPPEMENT

(PROIET D'AÙIENAGEMENT DES MASSIFS FORESTIERS

D'AGOUA DES MONTS KOUT'FE ET DE WARI-MARO)



)

)

)

ACCORD DE PRET

ENTRE

LARNPUBLIQUE DUBENIN

ET

LE FONDSAFRICAIN DB DEVELOPPEMENT

(PRCIIET D'AMENAGEMEI{T DES MASSIFS FORXSTIER§

D'AGOUÀ DES MONTS KOUFFE ET DE \üARI-MARO)

No F/BEN/AME-FOR/00134

Le pÉsent ACCORD DE PRET (ciapres dénommé l"'Accord") est

conclu le J24 ÿ'/ars '!.OoO .enre la

République du Bénin (ci-eprès dénommée l"'Emprunteur") et Ie

FONDS AFRICAIN DE DEVELOPPEMENT (ci-après dénommé le

"Fonds").

l. ATTENDU QUE I'Empruntour a demandé au Fonds do

financer une partie des coûts en devises et ur.e partie des coûts en

monnaie locale du projet d'Aménagemçnt des massifs forestiers

d'Agoua, des monts Kouffi et de V/ari-Maro (ci-après dénommé le

"Projet"), en lui aocordant un prêt jusqu'à concurrence du montant

stipulé ci-après;

2. ATTENDU QUE le Projet est techniquement réalisable et

économiquement viable ;



3. ATIENDU QUE la Cellule du Projet à creer au sein de la

Direction des forêts et des ressources naturelles (DFRN) du

Ministère du développement rural, sera I'organe de gestion du Projet;

4. ATTENDU QUE le Fonds a acneptÉ d'octroyer ledit prêt à

I'Emprunteur oonformément aux clauses et conditions stipulées ci-

apres ;

EN FOI DE QUOI, les parties au p'résent Accord sont convenues de

ce qui suit :

ARTICLE I

CONDITIONS GENERALES- DEFTNITIONS

Section l.0l . Conditions Générales. [æs parties au present Accord

conviennent que toutes les dispositions des Conditions Génerales

applicables aux Accords de prêt et aux Accords de garantie conolus

par le Fonds, portant la date du 23 novembre 1989 (ci-apÈs

dénommées "les Conditions Générales") ont la même portée et

produiront les mêmes effets que si elles élaient inserees

integralement dans le pÉsent Accord.



-3-

ARTICLE II

PRET

Section 2.01. Montant. Le Fonds consent à I'Emprunteur sur ses

ressourc€s, un p€t en diverses monnaies convertibles d'un montant

maximum équivalant à dix millions cinq ceart quarante mille unites

de compte (10.540.000 UC) (l'unité de compte érant définie à I'article

l, alinea I de lAccord portânt uéaüon du Fonds).

Section 2.02. Obiet Le prêÎ servira à financer une pa.rtie des coûts en

devises et une partie des coûts en monnaie locale du Projet défini à

I'Annexe I de lâccord.

Section 2.03. Alfectation. Le prêt sera affocte aux diverses

categories de dépenses du Projet, conformément à I'Annexe II de

I'Accord.

Section 1.02. Définitions. A moins que le contexte ne sÿ oppose,

chaque fois qu'ils seront utilisés dans le present Accord les différents

termes définis dans les Conditions Générales ont la signification qui

y a été indiquée.



-4

ARTICLE III

REMBOUR§E MENT DU PRINCIPAL. COMMISSION DB

SERVICE COMMISSION D' BNGAGEMENT E'T

DCHEANCT]S

Section 3.01. Remboursement du Principal. a) L'Emprunteur

remboursera le principal du prêt, après un differé d'amortissement de

dix (10) ans à compter de la date de signahrre de I'Accord, sur une

periode de quarante (40) atrs, à raison de un pour cent (l%) par an

ente les onzième et vingtième années de ladite Ériode et de tois
pour cent (37o) par an, lcs années suivantes.

Section 3.02. Commission de service. L'Empruntegr paterâ une

commission de service de trois quarb de un pour cent (0,75%o) l,ary

sur le montant du prêt décaissé et non encore remboursé,

conformément aux stipulations de la Sootion 3.02 des Conditions

Générales.

b) Le prêt sq'a rembourse par des versements semestriels, égaux ct

consecutifs, dont le premier sera effectué le I er avnl ou Ie l er

octobre, selon celle des deux dates qui suivra immédiaûement la fin

du diffeé d'amortissement

!

I



Secüon 3.03. Commissi on d'en cnt. L'Emprunteur Patera

. une commission d'engagement de un demi de un pour cent (0'50%)

i sur le montant du prêt non décaissé, commençant à courir cent vingl

I20) après la gnature de I Accord( Jours SI

Section 3.M. Echéances. Lo principal du pnêt' la commission de

service et la commission d'engagement préws ci-dessus devront être

versés tous les (6) mois, le ler avril et le ler octobre de chaque

ânnee

ARTTCLEIV

ENGAGE MENTPARTICULIER

Section 4.01. Engaeement Darticulior' L'Empruntour' aux

termes du présent Accord' s'engage à :

se conformer aux recommandations des Plans

d'aménagement des trois massifs forestiers d'Agou4 des

Monts Kouft et de Wari-Maro.



-(t-

ARTICLE V

CONDITIONS PRNAIABLES A L' ENTREE EN VIGTIEUR

AU PREMIER DECAISSEMDNT ET AUTRIS

CONDITIONS

Section 5.01. Conditions prealables à I'entree en üqueur. L'enüée en

vigueur du présent Accord est subordonnée à la réalisation par

I'Emprunteur des conditions prevues à la Section 5.01 des Conditions

Générales.

Section 5.02. Conditioqs pÉalables au prc:nier décaissqmert.

Outre I'entrée en vigueur du pésent Accord, le premier décaissement

des fonds du Prêt est subordonné à la réalisation pa.r I'Emprunteur, à

la satisfaction du Fonds, des conditions ci-apres :

I ) fournir au Fonds la preuve que l'aocord de pr€t avec la Banque

arabe pour le développement économique en Afrique

(BADEA) a éæ signé ou que sette demière s'est engagée par

écrit à apporter son financement au Projet conformément au

plan de financement ;

2) fournir au Fonds la preuve de la création de la cellule de

gestion du Projet au sein de la Direction des Forêts et des

Ressources Naturelles (DFRN) ;



Foumir au Fonds la preuve de la nomination du Directeur du

Projet ayant une oxpérience confirmée dans le domaine

d'agronomie foresterie (gestion des ressources naturelles)

tout en recherchant la consolidation des acquis du Projet bois

de feu. Le curriculum vitae dudit directeur devra être au

pÉalable approuvé par le Fonds ;

fournir au Fonds la preuve du transfert au Projet d'une partie

des équipements agro-forestiers, engins et matériels acquis

dans le cadre du Projet Plantation de bois de feu dans le Sud-

Bénin; en particulier: 2 bulls (D7 et Dzl), I niveleuse, I

chargouse, I compacteur, I camion-benne, I groupe

électrogène (60 KVA), I table traçante, I table à digitaliser,

7 GPS, des équipements d'inventaire forestier divers et le

bureau central de Cotonou.

Section 5 03 Aute condition 'EmprunteurL devra efl outre

- fournir au Fondg au plus tard douze (12) mois apÈs la date

d'entrée en ügueur de I'Accord, le <Plan §mple de gestion»>

qui fixe les grands principes de base pour la gestion des trois

massifs forestiers.

,i

4)



ARTICLE Vt

ECA EM TE EC

Section 6.01. Décaissements. Le Fonds, conformémcnt aux

dispositions de l'Aocord et des Conditions Générales, procedera à des

décaissoments en vue de oouvrir los dépenses affirentes aux biens et

services requis pour I'exécution du Projel

Section 6.02. Date de clôûre. I-a date du 3l décemb're 2005 ou toute

aute date ulkrieure qui aura éte convenue ente l'Emprunteur et le

Fonds, ost fixée aux fins de la Section 9.01, paragraphe a (iv) des

Conditions Cénérales.

ARTICLE VII

ACOUISTTION DES BIENS. ETSERVICES

Section 7.01. L'Emprunteur s'engage à ce que les sommes provenant

du prêt ne soient utilisees que pour l'acquisition dans les territoires

des Etaæ participants ou Etats membres, des biens qui y sont produits

ou des services sn prov€nant (los tormos Etet "participant" et EEt

"membre" étant définis à I'Article l, alinéa I de lAccord portant

créationdu Fonds).



-9-

Section 7.02. Acquisition des biens et travaux. Les biens et travaux

nécessaires à I'exécution du Projet sercnt acquis tel que stipulé ci-

apreq conformément aux Règles de Proédure adoptees par le Fonds

le l5 juillet 1996 :

(i) les matériels, véhicules et équipements divers (mobyletteg

vélos, pirogues et moteurs hon bord) seront acquis apÈs

consultation de fournisseurs à l'échelon national ;

(ii) les pepinières, les travaux d'aménagement et de plantation, la

constnrction du pctit bâtiment destiné au Ccntre écologique, la

constnrction de l5 peüts magasins-depôtg I'aménagement des

bas fonds seront réalisés en régie ;

(iii) les biens financés sur le crédit seront acquis sur la base d'une

pratique commerciale usuelle en vigueur dans le pa.ys et

acceptable par le Fonds.

Section 7.03. Acquisition de services. Les services nécessaires à

I'exécution du Projet seront acquis tel que stipulé ci-aprèg

conformément aux Règles de Procédure adoplées par le Fonds le 15

juillet 196.

i

r



-10-

(i) les services de I'assistance tochnique, de I'audit du Proje!

seront acquis par appel d'offres sur la base d'une liste

resteinte;

(ii) le recrutemcnt du forestior flore-faunc, agronome, formatour,

assistant recherche, administrateur et chef comptable, fcra

I'objet d'un appel d'offres sur la base d'une listc restreinte

limitée aux consultants naüonaux et regionaux.

(iii) les services a{Ierents à la formation et à la recherche du

Centre écologique feront I'objet d'une #lection directe.

ARTICLE VIII

DISPOSITIONS DIVERSES

Seotion 8.01. Affecta nnelle du Au cas où de I'avis

de lEmprunteur et du Fonds, I'exécution du Projet risquerait d'êne

compromise pûr une situation exceptionnelle et imprevisible, le

Fonds peut imputer sur le prêt un montant maximum de un pour cent

(1%), soit cent cinq mille quatre cents unites de compte (105.400

UC), afin de financer les coûts d'expertise ou de toutes mesures

nécessaires pour remédier à ladite situation. Ces dépenscs seront



- 11-

effectuées sans que I'Emprunteur ait à demander au pÉalable les

versements correspondantq mais le Fonds notitiera instamment à

I'Emprunteur le montant e)<act de cette affectation.

Section 8.02. RepÉsentant autorise. Le Minisae des Finanoes ou

toute personne qu'il désignera par écrit sera le representant autorise

de I'Emprunteur aux ûns de la Section 14.03 des Conditrons

Générales.

Section 8.03. Date de lAccord. Le présent Accord sera considéé en

toutes circonstances comme conclu à la date qui figure en première

Page.

Section 8.04. Adresses. Les adresses suivantes sont mentionnées aux

fins de la Section 14.0I des Conditions Générales.

Pour l'Emprunteur: Adresse postale :

Ministère des Finances et de l'Economie
B.P 302
Cotonou - Bénin
Adresses télégraphiques :

Télex : 5009
Fax : (229) 3018 5l

Pour le Fonds : Adresse postale :

Fonds Africain de Développeme,nt
01 BP 1387 . ABIDJAI.I OI

Côte d'Ivoire
Adresse telégraphique : AFDEV/ABIDJAN
Télex : 23717D3498
Fax : Q25)216373

tl
I

:!

'.'

il

-'t



-12-

EN FOI DE QUOI, le Fonds et l'Emprunteur, agissant par I'entremise

de .leurs repÉsentants autorises respectifs, ont signé le present

Accord en deux exemplaires âisant également foi, en français.

POUR I.A REPUBLIQUE DIJ BENIN

AUGUSTE ALAVO
AMBASSADEUR DU BENIN

EN COTE D'IVOIRE

POUR LE FONDS AFRICAIN DE DEVELOPPEME

ï€

CYzuL ENWEZE
VICE PRESIDENT

IBERT
CERTIFIE PAR:

SECRETAIRE GEN

ü)



13-

ANNEXE I

DESCRIPTIO N DU PRO.IET

Le Projet vise à réaliser I'aménagement intégre des massifs forestiers

d'ASouC des Monts Kouffé et de V/ari-Maro (370.000 ha), par la

mise en æuwe de plans d'aménagement au moyen de systèmes de

gestion durable des écosystèmes, avec la participation des

populations riveraines. Il contribuera à contôler et à stsbiliser les

actiütés économiques des populations pa.r I'exécution d'actions et

mesures d'accompa.grr.ement, en particulier dans les zones tampons.

En ouûe, il participera à I'organisation et au renforcement des

structurçs associatives et administratves locales ainsi quâ

I'amélioration des revenus des populations. Il comprend les

composantes suivantes:

I. Gestion des ressources naturelles

(i) trois (3) massifs forestiers (fuorC Monts KouIfe et

Wari-Maro) : au total 370.000 ha de forêts classees

aménagées selon trois (3) plans d'aménagement r€tcrius

pour obtenir :

a. I .000 ha roboises en peuplements forestiers purs

.. (bois d'æuwe) ;\-
b. 500 ha realisés par système agro.forestier ;



-t+

28.000 ha enrichis en peuplements productifs (bois

d'æuvre);

(ii) fauno des trois (3) massifs forestiers aménagée par :

a. la mise en défense integrale de 56.000 ha de forêt

(Monts Kouft et Vy'ari-Maro) et la mise en

defense partielle du reste des massifs ;

b. cinquante (50) confreries de chasseurs installées

et dyramisees ;

c. prélèvement de 5 Vo de gibier les deux premières

années et de l0 % à partir de I'année 5 ;

(iii) activités de développement rural (agriculture, élevage,

apiculfure, pisciculturg aménagemeirt de bas-fonds,

etc.) promues en tant que partie intégrante de la
politique forestièrg par le soutien à 1.300 paysans

pilotes ; rocherohe d'accompa.gnement aszuÉe ;

(i) actions d'accompagnement soutenues pour obte,nir :

a. 50 üllages de la zone du Projet vont promouvoir

des activites remunératrices pour les fommes ;

II. Aooui aux actioru de dévelopoement et de gestion



-15-

agents du Projet et populations cibles sensibilisés

et formég 79.000 benéficiaires sensibilisés en

matière de preservation des ressources

naturelles ;

système de credit et de micro-credit associatif

autogéÉ, installé ;

un ce,ntre écologique creé pour approfondir les

connaissances scientifiques des especes clé et les

relations av€c ltenvironnement physique et

humain du milieu ;

(ii) infrastnrcû.res indispensablesréaüsecs :

a. 1.176 km de pistes et sentiers;

b. 1.650 m' de logementq Mtiments diverq écoles

et centres de santé, construi§ ;

c. 17 forages positifs pour l'eau potable (utilisation

humaine) et 5 mares à utilisation pastorale et

faunique, réalises ;

(iii) véhicules, matériels et équipemenb divers, acquis ;

(iv) exécution des activités du Projet organisée et gérée par

les responsables de la cellule du hojet et par

l'assistance technique appelée en soutien a1r personnel

du hôjet ; interventions efficaces des eryerts nationaux

en appui ;

b

c

d

o



-16-

(v) audit des performances æchniques (exécution du Prqet

et earvironnement) et financières (audit des compæs)

realise chaque année ; suiü enüronnemsntal des actions

et mesuros prises.



t7-

ANNEXE II

AFFECTATION DES RESSOURCES DU PRET

La presente Annexe indique les catégories de dépenses à

financer sur les ressources du prêt et I'affectation de ces ressources à
chaque catégorie :

Monnaie U

FADCATEC,ORIES DE DPEùYSES

Devises NI.L. Total

A. Personnel 0,09 I 33 r,42

B. Formaüon 0,18 0,18

C. Assistancc teohnique 2,74 2,74

D. Crédit 0,l4 0,14

q34E. Recherche d'accompagnement 0 09

F. Audit 0,15

G. Expertr nationeux 0,23 0 06 o,29

1I. Matéricls 0,0r 0,01

0,09I. Véhicules 0,01 0,10

J. Equipcmenûg 0,32 0,32

K. Biens divers (phoûos ; cartographic)

L. Fonctiomrcment (intrants) I 82 0,23 2,05

M. Bâtiments 0,01 o,2t
N.Pistes et senticrs

O. Constructiorg diverses 0,18 0 02 0,20

P. Pépinières o,22 0,09 0,31

Q. Ptantations 1,25 0,83 2,08

Totsl 7 87 2,67 10,54

o.,25

0,l5

o,20


